
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

C o p i a  
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA N. 11 DEL 22/01/2026 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI VARI IN MATERIA DI SALUTE E SICUREZZA 
NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 9 APRILE 2008, N. 81 E S.M.I. - CORSI 
DI FORMAZIONE - 3R INTERNATIONAL SRL - CIG BA1F9E7067 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
Richiamata la determinazione n. 127 del 31/12/2025 recante “Atto di indirizzo per 
affidamenti di servizi vari riguardanti la sicurezza e la salute nei luoghi di lavoro ai sensi del 
d.lgs. 81/2008 già programmati in attesa di effettivo affidamento”; 

Premesso che: 

- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. disciplina gli obblighi inderogabili del datore di lavoro 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- l’Ente, di piccole dimensioni, deve provvedere all’aggiornamento e alla formazione 
iniziale del proprio personale, al fine di assicurare la piena conformità alla normativa 
vigente; 

- l’Ente è tenuto a garantire il rispetto continuativo della normativa vigente mediante 
l’attivazione di servizi specialistici e attività obbligatorie in materia di prevenzione e 
protezione; 

- tra tali attività rientrano, a titolo esemplificativo e non esaustivo, servizi di formazione del 
personale, sorveglianza sanitaria, consulenza tecnica, aggiornamento documentale, 
incarichi professionali e altri servizi connessi alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 

- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. impone al datore di lavoro l’obbligo di garantire la 
formazione, l’informazione e l’addestramento dei lavoratori e delle figure della 
prevenzione; in particolare risultano obbligatori i seguenti percorsi formativi: 
o formazione dei lavoratori – modulo generale e modulo specifico rischio basso; 
o formazione del Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS); 
o formazione degli addetti al primo soccorso aziendale; 
o formazione degli addetti alla prevenzione incendi; 
o formazione all’uso del defibrillatore semiautomatico (DAE); 

Ritenuto opportuno procedere all’avvio delle procedure di affidamento dei servizi in materia 
di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che: 

- il servizio di formazione in oggetto ha natura specialistica e risulta indispensabile per 
l’adempimento di obblighi di legge; 

- è stato individuato l’operatore economico 3R International S.r.l., con sede legale in Via 
Vittorio Emanuele II, 33 – 10023 Chieri (Torino), P. IVA e C.F. 12159380018, soggetto 
accreditato e in possesso dei requisiti di idoneità tecnico-professionale e di comprovata 
esperienza nel settore della formazione in materia di sicurezza sul lavoro; 

- l’offerta acquisita, agli atti dell’Ente al protocollo n. 0000226 del 22/01/2026, risulta 
congrua sotto il profilo economico e adeguata rispetto alle esigenze organizzative e 
formative dell’Ente; 

Dato atto che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 2.040,00 oltre IVA di legge 
pari ad € 448,80, per un totale complessivo di € 2.488,80, e comunque inferiore alla soglia di 
cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

Visti:  

 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

  il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  

Richiamati:  

- il vigente Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 16 del 28/05/2021;  

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; Dato atto che: - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del nuovo 
codice Dlgs 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici;  

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  

- il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000,00 euro;  

Ritenuto pertanto, dato l’importo esiguo della fornitura richiesta, di procedere mediante 
acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di 
utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che la ditta scelta, è stata interpellata in deroga al principio di rotazione di cui 
all’art. 49 del nuovo codice degli appalti;  

Visto che la ditta sopra citata risulta aver offerto un prezzo congruo ed economicamente 
vantaggioso in linea con i prezzi di mercato e si è resa immediatamente disponibile 
all’esecuzione dei lavori richiesti secondo le effettive esigenze richieste dall’Amministrazione 
e contenute nel preventivo di spesa agli atti del Comune di Montaldo Torinese; 

Accertato, mediante richiesta di DURC all'ente competente, che la Ditta 3R International S.r.l., 
con sede legale in Via Vittorio Emanuele II, 33 – 10023 Chieri (Torino), P. IVA e C.F. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

12159380018, risulta regolare con i propri obblighi contributivi e assicurativi alla data 
odierna con scadenza validità in data 14/02/2026 (N. INAIL_51233126); 
Dato atto che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al 
servizio in oggetto il codice CIG n. BA1F9E7067; 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto n. 11 del 29/12/2023; 

Visti: 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 32 del 19.12.2006; 

- il bilancio di previsione 2026/2028 approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 42 
del 05/12/2025; 

- lo Statuto Comunale; 

-  il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei Contratti Pubblici; 

- in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), che consente l’affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, che prevede l’adozione della decisione di contrarre 
in forma semplificata; 

- gli Accordi Stato-Regioni vigenti in materia di formazione sulla sicurezza; 

DETERMINA 

Di richiamare quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti:  

1) Di affidare per le motivazioni in narrativa citate ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico 3R International S.r.l., con sede legale in 
Via Vittorio Emanuele II, 33 – 10023 Chieri (Torino), P. IVA e C.F. 12159380018, 
l’erogazione dei seguenti corsi di formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro: 

Descrizione Ore N. 
Corsisti 

Costo 
(oltre IVA/corsista) 

Corso lavoratori modulo generale e specifico 
rischio basso 8 4 90,00 € 

Corso RLS 32 1 300,00 € 
Corso addetti al primo soccorso aziendale 12 4 300,00 € 
Corso addetti antincendio livello 2 8 2 190,00 € 
Corso formazione all’uso del defibrillatore 
DAE - 2 100,00 € 

 

2) Di sub-impegnare la cifra di € 2.040,00 oltre iva di legge pari ad € 488,80 per un totale 
complessivo di € 2.488,80 sull’intervento 70/1162/1 PEG 1162/1 avente ad oggetto 
“Interventi per sicurezza e prevenzione rischi” del bilancio – Imp. 221 sub 1/2025; 

3) Di dare atto che è stato richiesto il CIG n. BA1F9E7067; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4) Di dare atto che sono state richieste le comunicazioni obbligatorie ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 136/2010 e s.m.i.) e la regolarità contributiva 
(DURC); 

5) Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura elettronica (Codice Univoco: 
6GXXS5); 

6) Di dare atto che con l’accettazione del presente affidamento la Ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010 e si impegna alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti 
e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

8) Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

9) Di individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e dell’art. 5 della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., il Responsabile Unico del Procedimento nella persona di 
Pallaro Chiara e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

10) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza ed alla Ditta affidataria dei lavori; 

11) Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e 
secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del Comune di Montaldo Torinese 
secondo modalità che assicurino il rispetto delle previsioni in materia di trattamento dei 
dati personali secondo i principi di pertinenza e proporzionalità.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

AMMINISTRATIVO 
F.to :  PALLARO CHIARA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montaldo Torinese.  Responsabile Procedimento: sig. Sergio Gaiotti (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 VISTO: Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D. Lgs. 267/00, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto relativamente ai seguenti 
IMPEGNI  e\o impegni pluriennali. 
 
 
Settore Anno Imp / 

Sub 
Intervento Voce Cap. Art. Impegno Importo € 

AMMINISTRATIVA 2025 221 / 
1 

01052 70 1162 1 221 2.488,80 

 
 
Montaldo T.se , lì 26/01/2026 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to:Dott.ssa BECHIS ROSA ANGELA  
 
 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 26/01/2026 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PALLARO CHIARA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N°  del Registro Pubblicazioni 

Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/01/2026 al 10/02/2026. 
 
 
Montaldo Torinese, lì 26/01/2026 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: PALLARO CHIARA 
 

 


